
COMUNE DI CASOLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

 

 

 ORIGINALE 
 

IV SETTORE – URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA 
RESPONSABILE DEL SETTORE ARCH. MARCELLO DI TORO Cat. D 

 
SERVIZIO URBANISTICA 

 
DETERMINAZIONE Del  30-05-24 Numero  22 / V / M.D.T. 

 

 
 Reg. generale 297 

 
 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1°, primo periodo, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

Note eventuali:  

Casoli, lì 30-05-2024                                                          Il Funzionario Responsabile 
 Di Toro Marcello 
 
 

 
 
 

  

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI SCREENING Valutazione di incidenza ambientale 

(VINCA) D.P.R. 357/97. Intervento di: Costruzione di linea BT a 400V, della lunghezza 
complessiva di circa 170 metri costituita da:un tratto in cavo aereo BT AL 3x70+54,6N, 
per una lunghezza di circa 50 metri; un tratto in cavo interrato BT AL 3X95+35C, per una 
lunghezza di circa 120, metri; per alimentazione nuova fornitura di energia elettrica in 
località Cipollaro, sn nel Comune di Casoli (CH) 

   



 

DETERMINAZIONI SETT. URBANISTICA-EDIL. PRIVATA n. 22 del 30-05-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASOLI 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n° 8 del 29/12/2023 con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’_incarico di Responsabile del V Settore - 

Urbanistica, fino al 31/12/2024; 

ATTESO: 

- che la ditta E-DISTRIBUZIONE SpA, ufficio Autorizzazioni e 

Patrimonio Industriale MAM, con sede in Via Ombrone 2 - 00198 Roma - 

Italia, con istanza assunta in data 19/04/2024 al prot. n. 5858, ha richiesto, 

il parere in ordine alla valutazione di incidenza ambientale (art.5 D.P.R. 

357 del 08.09.1997) per i lavori di: “Costruzione di linea BT a 400V, della 

lunghezza complessiva di circa 170 metri costituita da:un tratto in cavo aereo BT 

AL 3x70+54,6N, per una lunghezza di circa 50 metri; un tratto in cavo interrato 

BT AL 3X95+35C, per una lunghezza di circa 120, metri; per alimentazione 

nuova fornitura di energia elettrica, in località Cipollaro, sn nel Comune di 

Casoli (CH)” ai sensi art. 5 DPR 357/97, ricadenti in zona SIC  IT140118 

“Lecceta di Casoli e Bosco di Colleforeste”, trasmettendo i documenti di 

Screeening di incidenza riferiti all succitato intervento; 

- che nota del 22/04/2024, prot. n. 5950,  questo ufficio ha provveduto a 

comunicare “la competenza all’espressione del parere è regionale in virtù 

dell’entrata in vigore del comma 2, art. 23, della L.R. 58/2023 e dell’art. 108, 

comma 1, lettera l), che ha abrogato gli art. 44, 45, 46 e 46-bis (Valutazione di 

Incidenza) della legge regionale 3 marzo 1999, n. 11”; 

- Che la Regione Abruzzo con nota Protocollo Nr. 0198342/24 del 

14/05/2024 ha comunicato: “A tal proposito corre l’obbligo di chiarire che la 

citata Legge Urbanistica regionale non ha abrogato l’art. 3 “Disposizioni 

transitorie” della L.R. n. 7 del 02 marzo 2020 che stabilisce: 

Entro novanta giorni dall'approvazione della deliberazione di cui all'articolo 2, 

comma 1, la Giunta regionale, con atto di organizzazione, nel rispetto della 

programmazione del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale, adegua la 



 

DETERMINAZIONI SETT. URBANISTICA-EDIL. PRIVATA n. 22 del 30-05-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASOLI 

dotazione organica della struttura regionale di supporto all’Autorità regionale 

competente per la valutazione d'incidenza al fine di assicurare lo svolgimento 

delle funzioni di cui alla presente legge. 

Nelle more delle operazioni di cui al comma 1 e fino alla piena funzionalità della 

struttura regionale di cui al medesimo comma 1, i Comuni continuano ad 

esercitare le rispettive competenze relative alla Valutazione di Incidenza” (in 

relazione alle ipotesi di opere e di interventi non ricompresi nei punti da 5 e 6 

della lettera b) del comma 1 dell'art. 1 della L.R. 13 febbraio 2003, n. 2, cioè 

interventi promossi dalla Regione e interventi che interessano più di un 

Comune). 

Pertanto, rilevato che l’intervento ricade all’interno del solo Comune di Casoli, 

con la presente si ribadisce che non essendosi ancora verificate le condizioni 

concernenti l’attuabilità della L.R. 7/2020, la competenza per l’espressione 

del parere di cui al procedimento di V.Inc.A. (D.P.R. 357/97 e s.m.i.) in 

oggetto rimane in capo all’Amministrazione comunale.”; 

DATO ATTO che, in relazione all’_adozione del presente atto, per il 

sottoscritto non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma 

dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, dell’_art. 6 del DPR 62/2013 né 

ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’_art. 7 del DPR 62/2013 e 

dell’_art. 10 del Codice di Comportamento del Comune di Casoli; 

VISTO il regolamento comunale sull’_ordinamento degli uffici e dei 

servizi, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 

28.11.2016, come modificato con Del. G.C. n. 16 del 25/02/2021; 

RILEVATO che la Valutazione di Incidenza ha lo scopo di verificare 

eventuali impatti determinati dal progetto di che trattasi, sui siti 

individuati, ai sensi della Direttiva 92/43 CE, come SIC (Sito di interesse 

comunitario) IT IT140118 “Lecceta di Casoli e Bosco di Colle Foreste”; 

VISTO il predetto Screening di Incidenza, pubblicato sul sito dell’Ente  

nella sezione Amministrazione Trasparente al link: 

https://www.halleyweb.com/c069017/zf/index.php/trasparenza/index

https://www.halleyweb.com/c069017/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/351


 

DETERMINAZIONI SETT. URBANISTICA-EDIL. PRIVATA n. 22 del 30-05-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CASOLI 

/index/categoria/351 ha dimostrato in sostanza la non incidenza 

dell’intervento proposto sulla situazione ambientale e sull’habitat 

naturale esistente la predetta Valutazione; 

CONSIDERATO che, alla luce delle valutazioni esposte, è possibile 

affermare che la realizzazione dell’intervento di che trattasi bene si 

integra nel contesto ambientale attuale e non pregiudica le caratteristiche 

naturali e le qualità ambientali e paesistiche dei sito e dell'intera area 

circostante, pertanto viene esclusa, con ragionevole certezza scientifica, il 

verificarsi di effetti significativi negativi sui siti della rete Natura 2000; 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione 

di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di terzi 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la L.R. 13 febbraio 2003, n. 2 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 3-3-1999 n. 11 nel testo vigente; 

DETERMINA 

DI ESPRIMERE il nulla osta di competenza, in ordine alla valutazione di 

incidenza ambientale per i lavori di: “Costruzione di linea BT a 400V, della 

lunghezza complessiva di circa 170 metri costituita da:un tratto in cavo aereo BT 

AL 3x70+54,6N, per una lunghezza di circa 50 metri; un tratto in cavo interrato 

BT AL 3X95+35C, per una lunghezza di circa 120, metri; per alimentazione 

nuova fornitura di energia elettrica, in località Cipollaro, sn nel Comune di 

Casoli (CH)” ai sensi art. 5 DPR 357/97, ricadenti in zona SIC  IT140118 

“Lecceta di Casoli e Bosco di Colleforeste”; 

DI DARE ATTO che: 

- il parere è rilasciato, limitatamente a quanto di propria competenza, 

facendo salvo i diritti dei terzi e le altre disposizioni in materia di 

sicurezza e trattamento dei rifiuti; 

Di specificare/prescrivere ad ogni buon conto che: 

https://www.halleyweb.com/c069017/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/351


 

DETERMINAZIONI SETT. URBANISTICA-EDIL. PRIVATA n. 22 del 30-05-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI CASOLI 

- Dovranno essere evitate frammentazioni spaziali e/o sottrazioni di 

habitat di pregio; 

- In generale l’intervento in progetto dovrà essere realizzato 

conformemente agli elaborati progettuali, nonché in conformità alle 

eventuali prescrizioni dettate da altri Enti preposti ovvero, da 

questo Comune per le altre attribuzioni di competenza, 

assicurando in ogni fase l’adozione di tutti gli accorgimenti in 

termini di modalità operative e tempistiche di realizzazione più 

opportune per non apportare modifiche ad habitat ed a specie di 

cui agli allegati I° e II° della direttiva 92/43/CEE del Consiglio 

d’Europa del 21/05/1992; 

- Dovranno essere osservate le misure generali di conservazione 

relative a zone di protezione speciali e per la tutela dei SIC della 

Regione Abruzzo e delle misure di conservazione sito specifiche. 

- DI DARE ATTO, inoltre, che: 

- il presente provvedimento non presenta aspetti contabili; 
- il presente atto sarà inviato a mezzo PEC a: 

REGIONE ABRUZZO - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 
territorio e politiche ambientali - Servizio Valutazioni Ambientali  PEC: 
dpc002@pec.regione.abruzzo.it ; 
 
E-DISTRIBUZIONE SpA 
Autorizzazioni e Patrimonio Industriale MAM 
Via Ombrone 2 - 00198 Roma – Italia 
PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it  

- il presente provvedimento sarà pubblicato  sull’Albo Pretorio online sul 
sito istituzionale dell’Ente. 
 
 

Casoli, lì 30-05-24 

      Il Funzionario Responsabile 
     ARCH. MARCELLO DI TORO 
 

 ______________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 
  

mailto:dpc002@pec.regione.abruzzo.it
mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it


 

DETERMINAZIONI SETT. URBANISTICA-EDIL. PRIVATA n. 22 del 30-05-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI CASOLI 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara di aver pubblicato in data odierna  al n. 
518 copia della presente determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico, per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 

Casoli, lì 30-05-2024                                                          Il Responsabile del Settore 
 ARCH. MARCELLO DI TORO 

 
 

 
 


		2024-05-30T11:45:55+0000
	di toro marcello


		2024-05-30T11:46:17+0000
	di toro marcello


		2024-05-30T11:46:38+0000
	di toro marcello




